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KAIP RUSIJA IŠNAUDOJA SAVO SATELITUS
AMERIKA SIEKIA DIPLOMATINIŲ 

KONTAKTŲ VARŠUVOJ IR BUDAPEŠTE
WASHINGTON AS. — Valstybės departamentas ir Pentago

nas atsisako korespondentams paaiškinti, kodėl nutrauktas šiau
rės Vietnamo bombardavimas, tačiau iš visko matyti, kad Ame
rika deda dideles diplomatines pastangas surasti išeitį Vietnamo 
karui užbaigti. Vakar netikėtai į Lenkiją atvyko specialus pre
zidento Johnsono diplomatinis patarėjas Averell Harriman. Jį lydi 
du valstybės departamento pareigūnai Christpher Squires — Rytų 
Europos skyriaus tarnautojas ir David Dean, kuris yra Kinijos 
reikalų specialistas ir puikiai kalba kinietiškai. Jis visada daly
vauja derybose tarp Amerikos ir Kinijos ambasadorių, kurie 
susitinka Varšuvoje. Harrimanas atvykęs į Varšuvą tuoj pat 
kartu su ambasadorium Gronouski apsilankė Lenkijos užsienio 
reikalų ministerijoje.

Jungtinių Tautų diplomatų 
tarpe jau senokai žinoma, kad 
Amerikos diplomatiniai kontak
tai su Vengrijos diplomatais pa
skutiniu metu labaipagyvėjo. 
Prieš pat Kalėdas valstybės se
kretorius Rusk pasikvietė Ven
grijos pasiuntinybės reikalų ve
dėją pas save. Vengrų ambasa
doriaus tuo metu nebuvo Wa
shingtone. šią savaitę Wash
ingtone lankėsi ir vengrų amba
sadorius prie Jungtinių Tautų 
Tuo pat metu Vengrijos komu
nistų pirmas sekretorius Janos 
Kadar kelis kartus tarėsi su ne
seniai atsiųstu į Vengriją Viet 
Congo atstovu. Pastebėti ne
įprasti kontaktai ir tarp Vatika
no atstovų ir Vengrijos užsie
nio reikalų ministerijos parei
gūnų. Visa tai leidžia spėlioti, 
kad Vengrija yra tarpininkė tarp 
taikos siekiančių valstybių ir 
Vietnamo komunistų valdžios.

Naujas JAV pasiūlymas

Britanijoje “Daily Express” 
paskelbė gan smulkų savo kores
pondento reportažą iš Washing
ton©. Jame sakoma, kad Ameri
ka per įvairius diplomatinius ka
nalus pasiūlė Šiaurės Vietnamui 
naują planą Vietnamo konfliktui 
užbaigti. Amerika siūlanti be 
jokių sąlygų pradėti taikos de
rybas, kuriose Amerika nesiprie
šins laisviems demokratiniams 
rinkimams Vietname ir nesiprie
šins gyventojų valiai, jei jie pa
norėtų sujungti šiaurės ir Pietų 
Vietnamą. Amerika nesiekianti 
laikyti savo karinės jėgas Viet
name. Ji mielai padėsianti šiau
rės Vietnamui ir kitoms Piet
ryčių Azijos valstybėms savo 
vieno bilijono ekonomine para
ma. šį pasiūlymą Amerika, bri
tų korespondento žiniomis, parė
musi įsakydama sustabdyti šiau
rės Vietnamo bombardavimą.

Atvežė daugiau kareivių

Karinė vadovybė Saigone pra
nešė, kad į centrinį Vietnamą 
lėktuvais iš Havajų buvo atvež
ta 3-j i brigada 25-tos pėstinin
kų divizijos, kuri Antrajame pa
sauliniame kare pagarsėjo kovo
se prieš japonus. Ji yra žino
ma džiunglių karo specialistė. 
Brigada sudaro apie 4,000 vyrų. 
Nepasakyta, ar ir likusioji tos 
divizijos dalis bus perkelta į 
Vietnamą.

Per praėjusią savaitę mūšiuo
se žuvo 21 Amerikos kareivis ir 
95 buvo sužeisti. Vietnamiečiai 
neteko 2*27 žuvusiais ir 499 su
žeistais, be to, 104 dingo. Ko
munistų kareiviai neteko 937 žu
vusiais ir 137 buvo paimti ne
laisvėn.

Didieji B-52 bombonešiai, po 
kelių dienų pertraukos, vėl pra
dėjo bombarduoti Pietų Vietna
mo komunistų kariuomenės po
zicijas.

IŠ VISO PASAULIO
Viceprezidentas Hubert Humphrey, prezidento įpareigotas, išvyko i piety Azijos valstybes Įvai

riems pasitarimams. Į Tokijo atvykusį viceprezidentą saugo japony policija.

RYTŲ EUROPOS KRAŠTAMS NUSIBODO 
SOVIETŲ SĄJUNGOS IŠNAUDOJIMAS

BELGRADAS. — Komunistinių kraštų tarpe jau keli mėne
siai vyksta derybos dėl bendradarbiavimo sovietų įsteigtoje “Co- 
mecon” prekybos organizacijoje. Dėl tų derybų daugelis kraštų 
negali pradėti savo numatytų penkmečio planų. Visi organizaci
joje dalyvaujantieji kraštai: Bulgarija, Rumunija, Čekoslovakija, 
Vengrija, Lenkija ir Rytų Vokietija derisi su Sovietų Sąjunga, 
kuri iki šiol labai išnaudodavo Rytų Europos kraštus, mokėda
ma jiems už pagamintus pramonės gaminius mažas kainas, o iš 
jų už savo tiekiamas žaliavas imdama daugiau negu pasaulinė 
rinkos kaina.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra, nagrinėdama politikos 
klausimus ir perspektyvas atei
nantiems metams, pareiškė, kad 
santykiai tarp Sovietų Sąjungos 
ir imperialistų tol negalės pa
gerėti, kol jie naudos agresiją 
prieš kitas socialistines šalis.

MASKVA. — Sovietų Sąjun- 
gon atvyko 15 asmenų Irano de
legacija, kuriai vadovauja eko
nomijos ministeris Alikhani. Ira
nas siekia gauti sovietų ekono
minės paramos.

PNOMPHEN. — Kambodijos 
vyriausybė įspėjo bet kokius ag
resorius, kad jos kariuomenė pa
siruošusi sausmoje, ore ar jūro
je atremti bet kokį puolimą.

HUANCAYO. — Peru valsty
bėje Tulumayo upės potvyniuose 
žuvo 12 asmenų. Keturi kaimai 
buvo apsemti.

NEW DELHI. — Britanijos 
konservatorių partijos vadas 
Edward Heath vyksta šį savait
galį į Indiją, kur jis tarptauti
niais klausimais tarsis su Indijos 
vyriausybe.

KAIRAS. — Egipte prasidėjo 
žinomo žurnalisto, laikraščio re
daktoriaus Mustafa Amin teis
mas, kuriame jis kaltinamas tei
kęs žinias Amerikos žvalgybai, 
apie politinius, karinius ir eko
nominius Egipto reikalus. Jis 
kaltu neprisipažino.

NEW YORKAS.* — Senasis 
miesto meras Wagneris atsisvei
kino su miesto taryba. Naujai 
išrinktas meras Lindsay iš se
nos miesto administracijos pasi
rinko devynis Wagnerio pade j ė- 
jus-komisionierius atskiroms sri
tims.

BANGKOKAS. — Thailandi- 
jos vyriausybė apdovanojo Ame
rikos generalinio štabo viršinin
ką generolą Wheeler aukščiausiu 
savo garbės žymeniu “Labiausiai 
Iškilaus Baltojo Dramblio Pir
mos Klasės Ordinu”.

MADRIDAS__ Ispanijos val
džia ruošiasi ateinančiais metais 
pravesti gyventojų balsavimą 
dėl naujai ruošiamos krašto kon
stitucijos. Tikimasi, kad Fran
co pasiūlys savo įpėdinį Ispani
jai valdyti — Princą Juan Carlos 
de Burbon, kuris laiko save įpė
diniu į Ispanijos karalių sostą.

BONA. — Vengrijos vyriau
sybė atsisakė leisti Vakarų Vo
kietijai pamatyti slaptus savo 
dokumentus, kurie įrodą, kad 
vokiečių diplomatas Aleksander 
Torok buvęs nacis. Tie doku
mentai buvo paskelbti Izraelio 
spaudoje ir sudaro vokiečiams 
nemalonumų, nes Torok yra pa
skirtas į Vakarų Vokietijos am
basadą Izraelyje.

DALLAS, Tex. — Nacių par
tijos pikietuotojai susimušė su 
žydų organizacijos susirinkimo 
dalyviais. Reikėjo keliolikos po
licininkų išskirti besimušančius.

SOVIETŲ SĄJUNGA SIUNČIA SAVO 
DELEGACIJĄ Į ŠIAURĖS VIETNAMĄ

MASKVA. — Sovietų žinių agentūra “Tass” pranešė, kad 
greitu laiku į šiaurės Vietnamą važiuoja sovietų delegacija, kuriai 
vadovaus komunistų partijos prezidiumo narys Aleksander še- 
lepįn. Pranešime nenurodoma, ką ta delegacija Vietname darys ir 
kokie yra jos tikslai. Neseniai Maskvoje lankėsi šiaurės Vietnamo j 
valdžios atstovai, kurie aptarė su Kremliaus vadais karinės para
mos reikalus. Reikia manyti, kad šelepino kelionė nebus surišta 
su paramos šiaurės Vietnamo reikalais, bet daugiau lies principi
nius komunistinės linijos klausimus, šelepinas jau pasižymėjo
savo kelionėmis į Azijos kraštus, 
rėjoje-ir Mongolijoje.

“Tasso” pranešime sakoma, 
kad šelepino delegacija vyks
tanti kviečiama šiaurės Vietna
mo vyriausybės ir Darbininkų 
partijos. Maskvos diplomatiniai 
korespondentai galvoja, kad še
lepino kelionės tikslai bus suriš
ti su dabar, vykstančia pasaulyje 
sovietų, ir kinų kova dėl įtakos. 
Azijoje natūraliai turėtų vyrau
ti Pekino komunistų vadų lini
ja, tačiau sovietai yra nelinkę 
tų svarbių Azijos pozicijų taip 
lengvai atiduoti Kinijos hege
monijai. Sovietai atsilikusioms 
Azijos valstybėm gali duoti dau
giau negu Pekinas, todėl ir jų 
įtaka gali būti, didesnė.

Kova dėl įtakos
Yra gandų, kad sovietai tyliai 

ragina šiaurės Vietnamo vyriau
sybę neįsivelti per daug Į nuosto
lingą karą su amerikiečiais dėl 
Pietų Vietnamo. Kinija, prie
šingai, linkusi karą tęsti, kaip 
Maskva sako, “iki paskutinio 
vietnamiečio. Dėl to, Kinija sa
vo spaudoje kaltina sovietus, kad 
jie remia Amerikos interesus, 
derisi su amerikiečiais vietna
miečių sąskaitom Neseniai 
“Pravdoje” buvo pasisakyta dėl 
Kinijos linijos. Laikraštis pava
dino kinų komunistų vadus “kai
riaisiais nuotykių ieškotojais”, 
kurie nori kovoti iki paskutinio 
vyro. Jie nepripažįstą taktiškų 
manevrų, bet reikalaują tiesio
ginių smūgių ir ofenzyvos. Jie 
nepaisą nepalankių sąlygų ir rei
kalaują, kad kova būtų tęsiama.

“Pravda” sako, kad “istorija 
mus moko, kad tokia linija veda 
į perankstyvus veiksmus, veda 
į nepavykusius sukilimus, kurie 
kenkia masių revoliucinėms ko
voms. Kaip pavyzdį sovietų laik
raštis duoda Indoneziją, kuri per 
anksti pradėjusi sukilimą ir, tuo 
pačiu, susilpninusi revoliucines 
jėgas. “Pravda” mokina, kad 
“darbininkų klasė neturi rem
tis tik viena kuria kovos prie
mone, bet turi sugebėti išnau
doti daugelį priemonių, išnaudo
dama visą savo arsenalą”.

Jis neseniai lankėsi šiaurės Ko

voja, kad šelepino kelionė į šiau
rės Vietnamą turės padėti iš
spręsti kokiu keliu eis toliau So
vietų Sąjungos tT Kinijos san
tykiai. Sovietų vadai nutarė, 
kad jau pats laikas užkirsti ke
lią kinų komunistinį judėjimą 
griaunančiai politikai. Jei šiau
rės Vietnamas pasuks sovietų 
nurodomu klastingu taikingo su
gyvenimo keliu, tai Kinija bent 
Azijos komunistų tarpe bus izo
liuota, nes įvykiai rodo, kad Mon
golija ir šiaurės Korėja jau 
yra aiškiai pasukusios sovietų li
nijos link. Kinijos karingieji 
avantiūristai būtų tada palikti 
Azijoje vieni. Tas esą būtina 
sovietams pasiekti prieš 23-j į so
vietų komunistų partijos kon
gresą, kuris turi prasidėti kovo 
mėnesį.

Šveicarų moterys 
kovoja dėl teisių
GENEVA. — Šveicarijoje jau 

seniai vyksta kova dėl moterų 
teisių, čia moterys dar negali 
balsuoti ir vyrai nėra linkę joms 
tų teisių duoti. Nuo 1919 metų, 
kada prasidėjo moterų sufrage- 
čių veikla, jau 23 kartus bal
suotojai (vyrai) nubalsavo mo
terims neduoti balsavimo teisių. 
Jie sako, kad ta teisė įneš nesu
sipratimų į šeimas, kur vyrai 
rems vieną, o žmonos — kitą 
kandidatą. Moterys dažnai bal
suos taip, kaip joms lieps kuni
gai. Kairiųjų pažiūrų moterys 
daugiau balsuos, o tai gali at
nešti į Šveicariją komunizmo 
pavojų.

Pamažu, tačiau, moterų, ku
rios reikalauja balsavimo teisių, 
argumentai ima viršų. Jos nu
rodo, kad jau ir Burundi ar Up
per Volta moterys turi tą teisę. 
Jau 22 Šveicarijos kantonai lėti 
džia moterims balsuoti vietos 
administraciniuose rinkimuose. 
Nors Šveicarijos moterų sąjun
ga balsavimo teisės nereikalau-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad kartu su Harrima- 
nu į Lenkiją nuvyko 17 adminis
tracijos pareigūnų. Harrima
nas pasimatė su Lenkijos užsie
nio reikalų ministeriu Rapackiu.

♦ Vakar Amerikos ambasado
rius Maskvoje aplankė Sovietų 
Sąjungos prezidentą Podgorny.

♦ Jau šešios dienos Amerikos 
aviacija nebombarduoja šiaurės 
Vietnamo.

♦ šiaurės Vietnamo valdžia 
paskelbė savo atsakymo į Po
piežiaus Povilo laišką tekstą. At
sakyme sakoma, kad prezidento 
Johnsono kalbos apie taiką yra 
tik kalbos, nes jis ruošiąs karą 
Azijoje išplėsti. Johnsonas esąs 
naujas Hitleris. Amerika turin
ti išeiti su savo karinėm pajė
gom iš Vietnamo, tik tada gali
ma būsią kalbėti apie taiką.

♦ Amerikos valstybės depar
tamentas palengvino keliones į 
komunistinius kraštus. Ateity
je gydytojai ir kiti mokslo žmo
nės galėsią lengviau gauti vizas 
į Kubą, šiaurės Vietnamą ar Ki
niją.

♦ Rodezijos vyriausybė pa
prašė išvažiuoti amerikietį epis- 
copalų vyskupą dr. Pike. Prie
žastis nenurodoma.

♦ Pranešama, kad neužilgo 
ambasadorius Goldbergas va
žiuos į Vatikaną pasimatyti su 
Popiežium Povilu.

Pasirašė sutartį
AUSTINAS. — Amerika ir 

Japonija pasirašė sutartį, kuri 
leidžia Japonijai atidaryti naują 
oro liniją iš Tokio į Honolulu ir 
į San Francisco, bei New Yorką. 
Sutartis duoda teisę Amerikai 
aptarnauti oro susisiekimą į Osa
ką, Japonijoje.

Jau daug mėnesių panašios 
derybos vyksta tarp Japonijos ir 
Sovietų Sąjungos. Japonai no
ri atidaryti liniją iš Tokio į Mas
kvą, tačiau sovietai bijo, kad ja
ponų nešnipinėtų virš Sibiro. Jie 
siūlo bendras lėktuvų įgulas, ku
riose pilotais būtų tik rusai la
kūnai. Derybos tęsiamos toliau.

Sovietai atpigins žaliavas
Vengrijos savaitiniame žur

nale “Figyelo” ekonomistus Gy- 
orgy Tallos rašo, kad ateityje 
sovietų žaliavos: anglis, žibalas 
ir geležies rūda bus parduoda
mos žymiai mažesnėmis kaino
mis. Jis prideda, kad iki šiol nu
statytos kainos pralenkdavo “ka
pitalistinių kraštų rinkos kai
nas”. Susitarimuose tarp atski
rų komunistinių valstybių bus 
kreipiamas didesnis dėmesys į 
gaminių kokybę. Kai kurių Ven
grijos senų, ar prastai pagamin
tų prekių kainos bus numuštos. 
Komunistinės “comecon” vyriau
sybės atidžiai sekančios viena ki
tą, kad nebūtų jokių nuotolių.

Praeityje sovietų satelitinės 
valstybės, negalėdamos atsisa
kyti mokėti sovietų nustatytas 
aukštas kainas už žaliavas, atsi- 
keršydavo pristatydamos žemos 
rūšies gaminius. Sovietai vienu 
atveju atsisakė priimti Čekoslo
vakijos gamintas mašinas, nes 
jos buvusios labai prastos koky
bės. Tą patį padarė ir Rumunija, 
nepriimdama kai kurių įrankių, 
gamintų Čekoslovakijoje.

Nusižudė protestuodamas
Neseniai pasaulio dėmesį į so

vietų išnaudojimą atkreipė Ry
tų Vokietijos ekonominio plano 
vykdytojas dr. Erich Apel. Jis, 
protestuodamas prieš sovietų- 
rytų vokiečių naują prekybos su
tartį, nusižudė. Apie jo nusižu
dymo priežastis Ulbrichto val
džia paskelbė, kad jis tai pada
ręs “pakrikus nervams”, tačiau 
socialdemokratų partijos Vokie
tijoje “ryti] reikalų” ekspertas 
Stephan Thomas žurnale “Die 
Welt” aiškina, kad Apel nusižu
dė matydamas, kad Ulbrichto 
valdžia vėl pasiduoda sovietų iš
naudojama. Sovietai už savo ži
balą, kurio daug reikia. Rytų 
Vokietijos cheminei pramonei 
ima 84% daugiau negu rinkos 
kaina, už savo geležies rūdą jie 
ima 36% daugiau, tuo tarpu, 
vokiečiai turi parduoti savo plie
no vamzdžius sovietams 40 % že
miau rinkos kainos. Thomas sa
vo straipsnyje sako, kad pana
šiai sovietai išnaudoję anksčiau

Ką pasirinks Hanojus?
Diplomatiniai stebėtojai gal-

ROMA. —Protestuodami prieš 
Romos miesto tarybos draudi
mą automobiliams važinėti cen
trinėmis miesto gatvėmis, Ro
mos biznieriai aptemdė savo 
krautuvių langus ir užgesino re
klaminius elektrinius garsini
mus.

ja, sakydama, kad dauguma 
krašto moterų tokios teisės ne-

Italijos užsienio reikalu ministeris 
Amintore Fanfani atsistatydino iš 
pareigu dėl nelemtos Hanoi "taikos 

pasiūlymo" eigos.

i ir Lenkiją, pusvelčiui pirkdami 
jos akmens anglį.

čekams reikės kviečių
Praėjusią savaitę čekų komu

nistų partija paskelbė labai at
virą pareiškimą, kuriame kalti
na save blogais ekonominiais pla
nais, kurie davė Čekoslovakijai 
daug nuostolių. Gyventojų stan
dartas esąs daug atsilikęs nuo 
kapitalistinių kraštų. Esą daug 
metų turės praeiti, kol tų klai
dų rezultatai bus išlyginti. Če- 
koslovakai net bus priversti 
pirkti vakari] valstybėse kvie
čių, nes sovietai nebegalį išpil
dyti savo pažadų dėl prasto der
liaus. Maskva žadėjo Čekoslo
vakijai 1.3 milijonus tonų kvie
čių, tačiau paaiškėjo, kad so
vietams patiems prireikė jų 
pirktis Kanadoje.

Pavergtųjų Seimo 
N. Metų sveikinimai

Pavergtųjų Tautų Seimo Pir
mininkas V. Sidzikauskas Nau
jųjų Metų telegramoje popiežiui 
Pauliui VI rašo:

— Jūsų šventenybės jaudi
nantis ir daug pasakantis taikos 
šauksmas ryškiai pabrėžia karų 
ir kivirčų alinamo ir politinių, 
ūkinių bei socialinių neteisybių 
slegiamo šių dienų pasaulio tra
gišką padėtį. Pavergtųjų Sei
mas linki, kad ateinantieji me
tai iš tikrųjų pradėtų naują 
tarpsnį žmonijos taikos ir teisin
gumo lūkesčiams. Pavergtųjų 
Seimas linki, kad jo negęstanti 
viltis — išsilaisvinimas centro 
ir rytų Europos šimto milijo
nų žmonių, kuriems atimtos vi
sos pagrindinės teisės ir lais
vės, taip pat laisvė garbinti Die
vą ir minties bei žodžio laisvė 
ateinančiais metais taptų rea
lybe, nes teisingos ir patvarios 
taikos žmonija gali tikėtis su
laukti tik tada, kai pasaulyje iš
nyks tamsybės ir priešspaudos 
jėgos.

Prezidentui Johnsonui Paverg
tųjų Seimo Naujųjų Metų tele
grama rašo:

nimo sąjunga tikisi iki 1970 me- 
nori, tačiau moterų teisių gy-*tų išgauti balsavimo teises.

— Naujųjų Metų proga leis
kite pareikšti Jums savo ge
riausius linkėjimus sėkmingai 
spręsti mūsų laikų diktuojamus 
painius uždavinius. Ateinantieji 
metai gali būti didžiai svarbių 
sprendimų metai daugelyje pa
saulio sričių. Šimtas milijonų 
centro ir rytų Europos žmonių, 
kenčiančių sovietinę tironiją, 
laukia laisvojo pasaulio morali
nės ir politinės paramos savo ko
vai dėl prigimtųjų teisių bei lais
vių atstatymo. Pone Preziden
te, mes tikime, kad Jūsų vado
vaujama didžiosios Amerikos 
tauta pastoviai rems laisvės jė
gas ir padės mūsų nelaimingie
siems broliams laisvę ir laisvą 
apsisprendimą laimėti.
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LAIKAS-
SAUSIO 15 D. 8 VAL. V. 

(ŠEŠTADIENIS) 

IR
SAUSIO 16 D. 3 VAL. P. P.

(SEKMADIENIS)
1966 M.

VIETA —
ŽARIJOS AUKŠTESNIOSIOS 

MOKYKLOS SALĖ, 
67TH STREET IR SOUTH CALIFORNIA 

AVENUE KAMPAS

LIETUVIŲ MENO ANSAMBLIS “DAINAVA” STATO 
GASPARO VELIČKOS 

“NEMUNAS ŽYDI”
SU SIMFONINIU ORKESTRU. — DIRIGENTAS PETRAS ARMONAS.

Muzikinis apipavidalinimas JONO ZDANIAUS. Pastatymas KAZIO VESELKOS. Scenovaizdis JURGIO DAUGVILOS. Choreografija JAUNUČIO 
PUODŽIŪNO. Tautiniai šokiai NIJOLĖS PUPIENIS.

i
 Bilietai po 6, 5, 4, 3, 2 dol. gauna

mi “Marginiuose”, 2511 W. 69th St. 
Tel. PR 8-4585 kasdien 9 v. r. — 
6 v. v., Pirmad. ir ketvirtad. 9 v. r.

'• — 8 v. v., sekmad. 10y. r. — 1 v. p. p.

; Toliau gyvenantieji bilietų gali 
įsigyti, pasiuntę paštu čekį ar money 
order, nurodant dieną ir kainą: 
DAINAVA, 7016 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636.ALVUDO

Sekant krikščioniškosios kul
tūros vakaruose papročius, Ka
lėdų eglutė paplito visame pa
saulyje užgimusiam Kristui 
pagerbti. Eglutė papuošiama 
meniškais blizgučiais ir žėrin
čiomis šviesomis. Lietuviams 
svarbiausias šios šventės mo
mentas buvo ir tebėra Kūčių 
vakarienė Kalėdų vigilijoje, 
belaukiant kūdikėlio užgimi
mo. Suprantama, kad šis pa
protys kartu su krikščionybe 
atėjo i Lietuvą iš slavų tautų, 
tačiau ilgainiui tautiškai stili
zuotas įgavo savitą lietuvišką 
charakterį.

Kūčių vakarienė lietuviams 
visada reiškė ir tebereiškia ne 
lik Kristaus gimimo prisimi
nimą, bet simbolizuoja ir jo 
suaugusiame gyvenime nueito 
kelio kai kuriuos bruožus su

KŪČIOS
sveikinusi virš 370 svečių, gi
liai, išmąstytai nušvietė Kris
taus gimimo šventės reikšmę 
žmonijai. Ne tautiniai patrioti
niais sentimentais dalinosi ji: 
su tautiečiais, paskendusi pri
siminimuose apie žvaigždėtą 
tėviškės dangų Kalėdų naktį, 
žiburį gimtojoj pirkelėj, ap
šarmojusį mišką, apie žvangu
čius baltajame kelyje ir t. t. — 
ne. Ji kalbėjo apie tą naktį iš 
aukštybių skelbtą geros valios 
pilnybe, be kurios nėra žemėje 
nei taikos, nei ramybės. Kalbė
toja apgailėjo tiek daug mato
mos blogos valios visur. —Jei 
nebūtų blogos valios žmonė
se, nebūtų partizanų kapų, — 
pasakė ji. — Ir mes, tremti
niai, esame blogos valios au
kos. Bet ir patys dažnai neturi
me geros valios kitiems. Mes,

kelį, gulintį motinos skreite, 
i Scenos priekyje kairiame kam- 
I pe buvo užtiestas linine tauti- į 
i ne staltiese staliukas su juoda 
juosta per vidurį; lėkštė su 

į plotkele ir žvake viduryje kri
tu si ems partizanams ir kitiems 
žuvusiems už Tiesą pagerbti. 
Po jų prisiminimo ir laike vie
nos minutės atsistojimu pager
bimo, atėjusi vaidilutė (V. So- 
bieskytė) uždegė žvakę. Po to 
sekė vaikų deklamacijos, gies
mės ir dainos solo, duetu ir 
trio. Smagiausia visus nuteikė 
ir daugiausia plojimo susilau
kė 4 m. Audrius Viktorą, be 
suklupimo, laisvai tvirtu bal
seliu ir gražia (arena pasakęs 
netrumpą linksmą eilėraštį.

Iš suaugusių aktorius Alfas 
Brinką jautriai perteikė porą 
šventiškų kūrinių už scenos. 
Po vaikų programos, paruoš
tos Alf. Brinkos su Aldona So-

kos ir ramybės lydimi, atlikę 
geros valios darbą.

Gražu būtų, kad tokia Kūčių 
vakaro šventė būtų rengiamai

tikrąją Kūčių dieną Kalėdų vi

gilijoje. Gal kitais metais? 

Lauksime. O. Algminienė

© Senmergė vadinasi tuomet, | 
kai draugės vietoje sakiusios 
“Dėlko tu neišteki?” sako “Dėl- 
ko tu neištekėjai?”

O Plepi moteris taip apibūdi
no skirtumą tarp miesto ir kai
mo? “Mieste gali daugiau ma
tyti, o kaime daugiau girdėti”.

dvylika ištikimų mokinių -r-; 
apaštalų, paduodant valgį iš 
dvylikos davinių bei pasidali
nant laužoma duona (plotke
le), kaip jis tai darė savo pas
kutinėje vakarienėje.

Lietuva, būdama tik žemės 
ūkio kraštas be savo pramonės, 
švenčių ir kasdieniniam stalui 
turėjo sveiko maisto iš nuosa
vos žemės javų, vaisių ir dar
žovių bei žuvų; turėjo baltos 
drobės ir kitokių audeklų, mo
terų rankomis išaustų, ne tik 
stalui padengti, bet ir patiems 
apsirengti; taip pat ir visokių 
rakandų iš nuosavos žemės 
medžio ir molio. Tačiau, kada 
į Lietuvą užklydo iš kaimyni
nės vakarų šalies Kalėdų sim
bolinė eglutė, neturėdami 
įmantrių žibančių jai papuo
šalų, lietuviai nenusiminė. Jie 
ir čia sugebėjo iš nuosavoje že
mėje išaugintų šiaudų gražiai 
ją padabinti, kuo ir kitoje že
mės pusėje gyvendami nuste
bino svetimas tautas.

Kūčių vakarienė lietuviams, 
ir svečioje šalyje gyvenant, te
bėra reikšminga, kaip ir bu
vusi, todėl Alvudas šiais me
tais jau penktą kartą suruošė 
Kūčias lietuviškai visuomenei 
Čikagoje.

Pirmininkė St. Petersonienė 
savo įžanginiame žodyje, pa-

kurie išvengėme Sibiro, penkių 
stulpų turgaus aikštėje ir ver
gijos, turėtume ypatingai būti 
geri. Stenkimės, jei ne mes, tai 
kad mūsų vaikai sektų geros 
valios įstatymą.

Savo ilgesnėje kalboje Alvu- 
do pirmininkė apčiopė tikrąją 
Kūčių ir Kalėdų šventės pras
mę, kviesdama jos dvasioje 
visus atgyti.

Pereidama prie technikinės 
programos dalies, pirmininkė 
atsiprašė už pavėlavimą ne iš 
blogos valios, bet dėl sugedusio 
mikrofono, kas privertė šauk
tis specialisto pataisyti ir jo 
belaukiant užtrukti su šio va
karo programos atlikimu.

Kun. klebonui sukalbėjus 
maldą, vakarienė buvo pradėta 
plotkelių tarpusavio laužymu.

M. Bosięnei paruošti Kūčių 
stalą talkino Olga Vyšniaus
kienė, Marytė Dapkus, Vera 
Stakėnienė, .Ona Paukštienė bei 
gail. seselė Galeckienė. Jų dėka 
Kūčių stalas buvo skoningai 
papuoštas ir gausus valgiais.

Meninė dalis vyko scenoje, 
Anelės Kirvaitytės sumaniai 
dekoruotoje prakartele su žmo
gaus ūgio statulomis lietuvių 
tautiniuose rūbuose. Įspūdin
gai atrodė įstrižai nusileidžian
ti iš “dausų” žvaigždžių srovė 
šviesiame rūke tiesiai į kūdi-

RŪKINGAS TAUPYMAS 
mokagauu dividendui
■.............— PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigą taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Plrauxiiaaj, aur«di«ni ir penktadienį Chartered and Supcrvieed by the llnrtarf State* Govenuncat
ano 9 vai. nrts iki 4 v>L popietį- 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeitadienj eoo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. 
Trečiadienį nidaryta viaą dienų.

2212 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO A ILUNOB

Phone Virginia 7.7747 Jobą J. Kazaaanakaa. Prt*. 

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOŠŲ ĮSTAIGOS

bieskiene, įdomu buvo pasi
klausyti vyresnio amžiaus tau
tiečio p. Jono Valaičio nuosa
vos kūrybos, paties gera dikci
ja perskaitytos vaikams, eiliuo
tos pasakaitės apie eglę.

Šia proga verta pastebėti, 
kad ponas Valaitis, iš profesi
jos matematikas, buvęs Vyt. 

! Didž. gimnazijas Klaipėdoje 
mokytojas, dabar pensininko 
amžiuje, pasidavė poezijos 
mūzai ir yra jau paruošęs aš- 
tuonias eiliuotines pasakaites, 
kurias ruošiasi dar papildęs iš
leisti atskiru leidinių. Knyga 
bus gausiai iliustruota daili
ninkės Zitos Sodeikienės.

Meninę programą apvaini
kavo operos solistė Alė Kalvai
tytė Velbašienė, sugiedojusi dvi 
kalėdines giesmes ir trečią 
bisui. Ji buvo nuoširdžiai visų 
padėkota ilgu plojimu. Akom
panavo jos brolis, buv. konsu
las Čikagoje p. Kalvaitis.

Alvudo valdybos narė, dr. O. 
Vaškevičiūtė, po programos 
dėkojo publikai už dalyvavi
mą, ir taip pat priminė šios 
šventės reikšmę, į kurią — anot 
jos — reikia įsigilinti ir įsi4 
jausti, kad galėtume pasekti tos 
mistinės šventės dvasią: už
miršti blogį, mylėti ir atleisti, 
ypatingai lietuviai savųjų tar
pe, nes esame vieno kraujo bro
liai, tiek seniai, tiek naujai čio
nai atvykusieji. Prašė dovanoti 
rengėjams šio vakaro trūku
mus ir ištarė gražius linkėji
mus visiems ateičiai.

Pagaliau atvyko ir svečias iš 
Lietuvos, tarptautinio Kalėdų 
senelio drabužiais apsivilkęs. 
Jis papasakojo greitai jį apspi- 
tusiems vaikams, kad Lietuvo
je vaikučiai neturi tokių kalė
dinių linksmybių, ir dovanų 
ten niekas nedalija kaip čia, 
nes ten užviešpatavo blogis ir 
panaikino viską, kas šventa ir 
gražu. Visiems pareiškus tiems 
nelaimingiems tėvynėje užuo
jautą, svečias senelis iš savo at
vilkto didelio maišo apdalijo 
vaikus dovanomis, o taip pat 
ir suaugusius, būtent tuos, ku
rie daug dirbo ruošiant šią 
šventę.

Vaikams nerimaujant suži
noti, kas per dovanos yra įriš
tos tose gražiai apsagstytose 
dėžutėse, kurias jie gavo, tėve
liai turėjo skirstytis į namu
čius. Išsiskirstė ir visi kiti sve
čiai. Pasiliko tiktai nenuilsta
mi savanoriai darbininkai, ku
rie triūsėsi čia visą dieną prieš 
(ai, kurdami aplinką, gi dabar, 
kad viską išardę galėtų ir vėl 
viską sutvarkyti ir palikti kaip 
radę. Reikia tikėtis, kad visi 
grįžo namo vėlai vakare tai-

---------  DARBO VALANDOS —

nuo pirmad. iki penktad.
nuo 9:00 r- iki 3:00 p. p.;

ketvirtadienių vakarais 
nuo 5:00 p. p. iki 8:00 vak.

{mokėjimai bet kuriuo
paros metu.

ASHLAND AVENUE

KO JUMS AR JŪSŲ ŠEIMAI BEREIKĖTŲ — 
namo, naujo automobilio, atostogų, pinigų kolegijai — 
yra tikras būdas visa tam gauti.

Tas būdas — taupyti Dr o vėrių banke. Reguliari 
taupymo programa padės Jums pasiekti geresnį 
gyvenimą ir atsikratyti skolų rūpesčiais.

Taupydami Droverių Banke Jūs džiaugsitės tvirtumu, 
patyrimu ir saugumu — be to, Jūs 
gausite gerų dividendų.

Malonūs Droverių tarnautojai mielai patarnaus 
Jums atidarant taupymo sąskaitą Droverių banke.

Drovers Nailonai Bank
47TH STREET AND ASHLAND AVENUE • YARDS 7-7000

MEMBER, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION
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JURGIS JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Atsakymas Stasiui Ylai

(Pabaiga)
Kitose savo rašinio, esančio 

T. Žiburių nr. 16 (795), vieto
se Stasys Yla liečia prof. Vaclo
vą Biržišką asmeniai: jo religi
nes pažiūras bei jo palaidojimo 
būdą. Tais klausimais rūpinda
masis St. Yla sakosi, jog kadai
se tarp jųdviejų buvusi užsimez
gusi draugystė; “jei ne draugys
tė, tai bent pasitikėjimas”. Va
dinasi, jiedu buvo geri pažįstami. 
Ir toji pažintis senoka: “Kita
dos daug valandų prasėdėjau jo 
vedamoj VD universiteto biblio
tekoj. Nuo 1932 m. rudens ligi 
1935 m. pavasario visą atlieka
mą laiką praleidau rinkdamas 
medžiagą apologetinei-poleminei 
lietuvių literatūrai nuo “Aušros” 
ligi paskutiniųjų dienų”. Pažįs
tami nuo 1932 m. Ir toji pažintis 
nenutrukusi iki prof. Ve. Biržiš
kos L. Enciklopedijos redagavi
mo laikų Bostone. Taigi, iki 1955 
m. Tuo senos draugystės ar pa
sitikėjimo pabrėžimu Stasio Jlos, 
tur būt, norėta pridėti daugiau 
patikimybės jo rašinyje esan
tiems teigimams:

1) jog P^of. Ve. Biržiška, ne
būdamas kataliku, ruošėsi eiti 
išpažinties pas kataliką dvasiš
kį (konkrečiai — pas kan. Kapo
čių ar prel. Jurą);

2) jog jis, “dėl šeimyninių 
priežasčių pasinaudojęs protes
tantų bažnyčios patarnavimu”, 
nepasidaręs protestantu. “Ar 
kas jį matė protestantų pamal
dose?”;

3) jog jis ruošėsi grįžti kata
likų tikėjiman: “Išaugo jis ka
talikiškoj šeimoj, dirbo savo kul
tūros istorijai, kuri visdėlto bu
vo daugiau katalikų kultūra. Pa
galiau grįžo į gyvą katalikų re
ligijos kelią jo mylimas brolis 
Mykolas. Vaclovas savo nuotai
komis negalėjo kitur s vertis, kaip 
tik į tą patį kelią”;

4) jog: “Kai kam iš tikro bu
vo nelaukta, kad jis buvo sude
gintas. Ar jis buvo sudegintas, 
kad kitados buvo įsirašęs protes
tantu (evang.-reformatu J.). Ar 
tokia buvo jo testamentinė va
lia”?

Tai Stasio Ylos keliami klau
simai, į kai kuriuos visai įtikina
mai atsakė “Ve. Biržiškos Lai
dojimo Komiteto bu v. prezidiu
mo nariai”.

Šių eilučių autorius negali gir
tis tokia ilga pažintimi su prof. 
Ve. Biržiška, kaip gerb. Stasys 
Yla. šio rašinėlio autoriaus pa
žintis su profesorium yra tęsu- 
sis apie gerą pusmetį. Tik toji 
pažintis buvo* daug kitoniškesnė, 
reikėtų pasakyti, žymiai inty- 
miškesnė, artimesnė. Be to, tos 
pažinties metu buvę išsikalbėji
mai pasaulėžiūriniais, religi
niais, moksliniais ir panš. klau
simais buvo paskiausi, vėliausi, 
profesoriaus tarytum priešmir
tiniai išsipažinimai.

Todėl, jeigu gerb. Stasys Yla 
viešai kai kuriuos tų klausimų 
iškėlė, tebūnie leista į juos atsa
kyti paskiausiam — vėliausiam 
profesoriaus pasisakymų liudi
ninkui. Deja, to liudininko pa
rodymai yra visai nepalankūs 
St. Ylos užuominoms ir įtaigoji- 
mams.

Liudijama popunkčiai:
1) Į Stasio Ylos teigimą: “Man 

jis kartojo net dviem atvejais — 
staiga ir tiesiai: — Žinai, žmo
gus — ne gyvulys, negali bet 
kaip mirti. Reikės susitvarkyti. 
Pasigausiu kan. Kapočių ar nu
vyksiu pas prel. Jurą ir atliksiu 
išpažintį”, atsakoma paties Ylos 
ten esančiu daleidimu:

“Ar jis buvo nuvykęs pas prel. 
Jurą, ar susitiko kan. Kapočių? 
Beveik esu tikras, kad to jis ne
padarė. Tokios kalbos nebūtinai 
reiškia sprendimą...” TTaip pa
prastai ir būna. Tik prie klau
simo: “Ar jis buvo nuvykęs pas 
prel. Jurą”? pridėtina šitokia 
pataisa: prel. Juras yra didelis 
ir kruopštus lietuviškų knygų ir, 
iš viso, lietuviškų spaudos lei
dinių mylėtojas ir kruopštus jų 
rinkėjas. O tokius asmenis prof. 
Ve. Biržiška nepaprastai gerb
davo ir jų pažinties ieškodavo. 
Su prel. Juru jis susitikdavo 
ne tik L. Enciklopedijos redak
cijoje, bet prel. Juras pas pro
fesorių yra lankęsis ir tada, kai 
jis jau nebebuvo tos Enciklope-

dijos redaktorium: prieš netoli
mą profesoriaus mirtį — 1955 
metų rudenį. Taigi, profesoriui 
nė nereikėjo pačiam vykti pas 
prelatą: jiedu paprastai galėjo 
susitarti, kur ir kada susitikti 
išpažinties reikalu. Tačiau, kaip 
ir pats St. Ylą daleidžia, to ne
buvo padaryta, nes profesorius 
nebuvo tikrai tokia išpažintimi 
suinteresuotas. Su prelatu jis 
draugavosi ne religinių nuotai
kų traukiamas, bet kaip lietuviš
kų spaudinių mylėtojas su to
kiu pat lietuviškų knygų puo
selėtoju. Tai ir viskas.

Beje, prabėgomis, mūsų isto
rikų dėmesiui: prof. Ve. Biržiš
ka, apsigyvenęs šių eilučių au
toriaus šeimos bute, yra jam ro
dęs lietuvių istorikams ir, iš 
viso, lietuvių istorijai nepapras
tai įdomu dalyką: gubernato
riaus Muravjovo-Koriko atsišau
kimą — įsakymą 1863 metų Lie
tuvos sukilėliams pasiduoti caro 
valdžiai ir daugiau nemaištau
ti, ir vyskupo Motiejaus Valan
čiaus kreipimąsi į tuos sukilė
lius mesti maištavimą. Abu at
sišaukimai parašyti “graždanka” 
— rusiškomis raidėmis, lietu
viškais žodžiais. To rašto pusla
piai vos vos besilaiko: aptriušę, 
parudavę ir popierius, vos pri
silietus, trupa. Perskaičius 
juos ir nepaprastai nusistebėjus 
tokia brangia mums istorine ver

KILIMĖLIS - 
TAUPYTOJAMS

Gausite šį puikų kilimėlį dovanų, kai District Savings bendrovėje ati- 
darysite $200.00 ar didesnę sąskaitą, arba prie dabar ten laikomos 
sąskaitos pridėsite šią sumą. Kilimėlis austas iš medvilnės (80%) 
ir dirbtinio šilko (20%), nugarėlėje turi neslystamą ir saugų žiupsni. 
Tinka koridoriams, gyvenamiems arba bet kuriam kambariui. 27 x 48 
colių kilimėlį galima pasirinkti šių ryški y spalvų: tamsiai žalsvos, auk

tybe, buvo pasiūlyta profesoriui 
tą atsišaukimą įdėti į tokį plas
tikinį aplanką, kad galutinai ne- 
sutrupėtų. Profesorius tam pri
tarė, tik nežinia ar tą padarė. 
Po jo mirties komisija, jo pali
kimą tvarkydama, tos istorinės 
retenybės jo bibliotekoje nebe
rado. Komisijos narys St. Sant
varas teigė, jog profesorius jam 
esąs sakęs, jog tą atsišaukimą 
atidavęs prel. Jurui. Jeigu taip 
buvo, toji istorinė retenybė da
bar turėtų būti prelato lietuviš
kų leidinių rinkiniuose. Prel. 
Juras, berods, kunigauja Lo- 
well’yje, Mass. Tikrai pravartu 
būtų to rašto padaryti keletą fo- 
tokopijų, o patį originalą įrėmin
ti taip, kad jis galutinai nesu- 
nyktų.

2) St. Yla taria: “...dėl šei
myninių priežasčių pasinaudojęs 
protestantų bažnyčios patarna
vimu”, prof. Vč. Biržiška nepa
sidarė -dievotu profpita-nfn 
gi kas matė jį protestantų baž
nyčioje” ?

Į tai galima atsakyti lygiai 
tokiu pat klausimu: “Ar jis bu
vo dievotas katalikas ?” Ar daug 
kas yra jį matęs katalikų baž
nyčioje?

Visai galimas dalykas, jog 
prof., dar tebebūdamas katali
ku, lankydavosi šviesiojo kanau
ninko rašytojo Tumo-Vaižgan
to Nemuno pakrantėje buvusio
je bažnyčioje, į kurią lankyda
vosi daugelis Kauno inteligentų. 
Bet toji inteligentija ton bažny
čion vykdavo ne tiek dievotume 
traukiama (tai buvo Kaune vie
ša “paslaptis”), bet skaidriojo 
humanisto Tumo-Vaižganto pa 
mokslų pasiklausyti geisdama.

Ir profesorius Ve. Biržiška 
kartu abu dirbdami VD univer 
sitete Kaune turėjo būti laba 
artimai susiprieteliavęs su kan 
Tumu-Vaižgantu. Kad taip bu 
vo, rodo šis faktas: profesorius 
Vaclovas Biržiška buvo paskirtas 
to garsiojo ir šviesiojo katalikų 
dvasiškio testamento vykdytojui 
Apie tai profesorius 1955 m. ru-1 
denį yra sakęs: “Ar ne keistai 
pania, (žodis, pania”, kai kada! 
papildytas “po velniam”, pro-l 
fesoriaus kalboje buvo nuola-

buvo laisvamanis būdamas ka
talikų bendruomenės nariu, tų 
pažiūrų jis laikėsi tapęs pro
testantu ir jų laikėsi iki, pat vė
liausių savo gyvenimo dienų.

1955 m. rudenį, pažodžiui jis 
yra pasisakęs:

“Esu netikintis, laisvamanis. 
Ir po mirties norėčiau būti su
degintas. Taip geriau ir papras
čiau...” Tuo pačiu atsakoma į 
Stasio Ylos klausimą:

“Ar jis buvo sudegintas, kad 
kitados buvo įsirašęs protestan
tu? Ar tokia buvo jo testamen
tinė valia?” Jis buvo sudegin
tas ne dėl to, kad kadaise buvo 
įsirašęs protestantu (protestan
tai, kaip ir katalikai, mirusių 
deginimo nepraktikuoja!;), bet 
dėl to, kad toks jo buvo nusista
tymas, toks jo noras, išreikštas 
prieš netolimą jo mirtį. O pa
skiausieji asmens pasisakymai 
vienu ar kitu reikalu, juk yra 
laikomi jų testamentine (tegu ir 
raštu nepalikta) valia. Rodos, 
pakankamai aišku, taip?

Jeigu tokia buvo profesoriaus 
valia, tai kodėl jis, būdamas ne
tikintis, keitė tikėjimą: metė 
katalikų ir prisiėmė protestantų 
(evang.-reformatų) tikėj imą ? 
Ar jis tai padarė Dievo ieško
damas ir pomirtinio gyvenimo 
linksmybių geisdamas?

Ne!
Jis katalikų tikėjimą metė 

dėl to, kad buvo pačios katalikų 
bažnyčios nuostatų priverstas 
tą padaryti- Dabar, kada tas rei
kalas paliestas paties Stasio 
Ylos, <— dievoto kataliko, tene- 
būnie daugiau paslapties 1 Ir tos 
paslapties atidengimas visai ne

žemina nei paties profesoriaus, 
nei jo pasirinktos protestantų- 
evang.-reformatų bažnyčios.

Velionis prof. Ve. Biržiška 
buvo labai kilnių į šeimyninį gy
venimą pažiūrų. Vyro ištiki
mybė žmonai ir žmonos vyrui jo 
pažiūrose buvo savaime supran
tama ir nesulaužoma prievolė, 
pareiga, įstatymas ar kitaip tą 
pavadinsime. Tokias pažiūras 
ne kartą yra dėstęs profesorius 
pokalbiuose. Ir trokšdavo, jog 
gyvenime kiekviena vedusi pora 
to laikytųsi. Tai šeimyninei iš
tikimybei jis nepalenkiamai bu
vo įsipareigojęs. To paties geis
damas ir iš gyvenimo partnerės. 
Tačiau jo gyvenime atsitiko prie
šingai: jo pirmoji žmona, kata
likų bažnyčioje įsipareigojusi iš
tikimybę tiktai jam, kaip ir jis 
jai, to įsipareigojimo nebodama, 
su kitu vyriškiu sugyveno kū
dikį. (šių eilučių autoriui yra 
žinoma ir to vyriškio, suardžiu- 
sio profesoriaus šeimyninį gyve
nimą, pavardė. Pats profesorius 
yra tą vyriškį minėjęs). Po to
kio įvykio profesorius su savo 
žmona nutraukė bet kokius ry
šius. Po kurio laiko sutiko kitą 
moteriškę, vardu Aleksandrą, 
kuri jo gyvenime ir mokslinia
me darbe yra suvaidinusi nepa
prastai didelį — teigiamą vaid
menį.

Pažinęs Aleksandrą, profeso
rius negalėjo sukurti su ja nor
malaus šeimyninio gyvenimo, 
nes nepriklausomoje Lietuvoje 
nebuvo civilinės metrikacijos. O 
katalikų bažnyčia išsiskyrusiem 
drausdavo antrą kartą vestis ir 
jokių skyrybų nepripažindavo.

Be bažnyčios palaiminimo gyve
nančius laikydavo susiplakėliais, 
ištvirkaujančiais, nuodėmiaujan- 
čiais. Profesorius to negalėjo 
pernešti — nenorėjo konkubi
nate gyventi, šiame reikale jam 
į pagalbą atėjo evang.-reforma
tų kun. profesorius P. Jakubė- 
nas, sutuokdamas juos savo baž
nyčioje ir tuo jo šeimyninį gy
venimą įstatyminiai legalizuoda
mas. Už šį patarnavimą profe
sorius protestantų bažnyčiai li
ko dėkingas ir visada geru atsi
mindavo jam padarytą paslau
gą, kurią suteikti negalėjo kata
likų bažnyčia. Tačiau jis buvo 
laisvamanis ir tokiu mirė. 
1965 m. gruodžio mėn. 20

So. Boston, Mass.
761 E. 7 th St.

Jau perviršijo 500
Pranešama, kad nuo praeitų • 

Naujų Metų iki šio pirmadie
nio pusiaunakčio Cook apskri
tyje automobiliai jau užmušė 
501 žmogų. Iš to skaičiaus 288 
žmonės buvo užmušti Chica- 
goje, kur per tą patį laiką 
42,385 žmonės buvo sužeisti.

Naujienų administracija tu.\ 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas“

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Chicago Savings & Loan Association
žemiau telpančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką su

tartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš $53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1965 metų gruodžio 13 dieną, 
kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metų veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.

Is kairės j dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phil-Į ir Philomena D. Pakel, sekretorė. Stovi: teisėjas Alfonsas F. Wells ir 
lips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktorių tarybos pir- William D. Sebastian, direktoriai; Antanas J. Valonis, iždininkas; ir 
mimnkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; I Charles Beacham, direktorius.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVES valdyba ir direktoriai tariame širdingą ačiū visiems misų taupymo ir 
skolinimo nariams, kaimynams ir draugams, ir linkime visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų ir kupinai pelningų 
Naujų 1966 metų.

Kviečiame visus būti mūsų svečiais nuo šios dienos iki 1966 metų sausio 16 dienos. Visus atsilankiusius vaišinsime 
skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainių. Nėra reikalo būti bendrovės 
nariu, kad galėtumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra pui
kiausiai išpuoštos kalėdiniais pagrąžinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdų eglute ir kitomis įvairenybėmis.

E? W1H81 JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

sinės ir ružavos. Tik vienas ki
limėlis šeimai. Prašome nesiųsti 
reikalavimų paštu, nes negalėsi- 
me patenkinti. Dovanų dalini
mas prasidės gruodžio 23 d. Ir pa* 
sibaigs sausio 25 d.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

"where people
make the difference”

DISTRICT SAVINGS
8430 South Halsted • Chicago • Phone 254-0104 
Assets over $28,000,000.00 • A. J. Au kers, president

tinis intarpas. Ir dėl to kiti VD 
universiteto profesoriai, juokau
dami, dažnai jį pavadindavo ne 
vardu ar pavarde, bet “pania po 
velniam”) katalikų kunigas Tu
mas-Vaižgantas savo testamen
to vykdytoju pasirinko ne kokį 
kataliką ar dvasiškį, bet laisva
manį Biržišką”.

Taigi, profesorius, būdamas 
prieteliškuose santykiuose su 
katalikų dvasiškiu, ir pats te
bebūdamas katalikų parapijonų 
sąrašuose, neslėpdavo savo lais
vamaniškų pažiūrų. Ir tas pa
žiūras žinojo katalikas kunigas, 
pasirinkęs profesorių savo tes
tamento vykdytoju.

Taip, profesorius Ve. Biržiška

and LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. WESTERN AVE.
Tel.: GR 6-7575

VALANDOS:
PIRMADIENĮ .... 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 4:00 P. M.
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ, , . . . 9:00 A. M — 12:30 P. M.
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1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose
metams $16.00 
pusei metų ______________ $8.50
trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

S-APŽVALG A-=j
Kairieji keliauninkai ignoravo valdžią

Rusų - kinų rungtynės dėl Vietnamo
Sovietų žinių agentūra TASS praneša, kad Alek

sandr Šelepin su sovietų delegacija artimoje ateityje vyks 
į Hanoi, pakviesta šiaurės Vietnamo komunistų partijos 
centro komiteto ir vyriausybės. Šelepinas yra antras po 
Brežnevo žmogus SSRS komunistų partijoje. Jisai buvo 
politinės žvalgybos viršininkas ir pirmasis premjero pa
vaduotojas. Bet dabar jisai nebeturi jokių oficialių parei
gų sovietų vyriausybėje ir visų savo laikų pašvenčia dar
bui partijos sekretariate.

Tačiau Rusijoje, kaip ir kituose komunistų valdo
muose kraštuose, partija kontroliuoja vyriausybę. Todėl 
Šelepinas tarsis Šiaurės Vietnamo sostinėje su partijos 
ir vyriausybės vadais.

Šių metų vasario mėn. i Hanoi važiavo sovietų premje
ras Nikolai Kosygin.

Kremliaus stambieji šulai važinėja į Hanoi, norėdami 
sustiprinti savo įtakų šiaurės Vietname ir pašalinti rau
donųjų kinų įtaka, kurie ragina Ho Chi Minh smarkiau 
pulti amerikiečius bei pietinius vietnamiečius ir nesileisti 
į jokias kalbas su jais dėl taikos, kol JAV neištrauks 
savo karinių jėgų iš Vietnamo.

Manoma, kad Sovietų Sąjungą siūlo Šiaurės Vietnamo 
diktatūrai užimti nuolaidesnę politikų taikos klausimu. 
Šelepinas pareikalausiąs, kad Š. Vietnamo prezidentas 
Ho Chi Minh aiškiai pasisakytų, ar jisai eina su Maskva, 
ar su Pekinu; ir pagal tai, kaip Ho Chi Minh nusistatys, 
Maskva spręs, kiek paramos ir pašalpos jam duoti.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________ $14.00
pusei metų _____  $7.50
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $18.00 
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.1

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Greičiausia, visa tai bus išsiaišldnta ir sutarta tarp 
Maskvos ir Hanojaus, pirma negu šelepinas ir jo vado
vaujamoji delegacija ims pakuoti savo lagaminus. Jiems 
nuvykus į Hanoi, tereikės apsvarstyti technikines smulk
menas ir padėti parašus po sutartim.

Amerikos ir kitų Vakarų demokratijų nuomone, su
planuotoji sovietų delegacijos kelionė gali būt reikšminga. 
Jei Šelepinas su Ho Chi Minh sudarytų sutartį, tai komu
nistinė Kinija būtų izoliuota ir Pietryčių Azijoje kele
riopai pagerėtų taikos prospektai. Washingtonas nesiima 
pranašauti, bet esųs nusiteikęs optimistiškai.

Viceprezidentas Humphrey Japonijoje
Hubert H. Humphrey, Jungtinių Valstybių vicepre

zidentas, skrisdamas į Filipinus dalyvauti prezidento 
Ferdinand Marcos inauguracijoje, sustojo 18 valandų Ja
ponijoje. Turėjo ilgokų pasikalbėjimų su imperatorium 
Hirohito, premjeru Eisaku Šato ir kitais vyriausybės 
nariais.

Aukštas JAV svečias buvo draugiškai ir mandagiai 
priimtas Japonijos sostinėje. Piktų demonstracijų, kokias 
anųmet buvo surengę komunistai ir kiti padaužos prieš 
prezidentų Eisenhowerį, šį karta nebuvo. Kairiojo sparno 
kvailiojimas žmonėms įkyrėjo. Norinčius triukšmauti 
policija lengvai suvaldė.

Trys kairiųjų pažiūrų asme
nys nuvyko į šiaurės Vietnamo 
sostinę Hanoi patirti, kas tenai 
dedasi. Jie yra Staughton 
Lynd, istorijos profesorius 
Vale universitete; Herberth 
Aptheker, senas komunistų 
veikėjas, ir Thomas Hayden, 
veiklus tarp studentų demonst
racijose dėl žmogaus teisių.

Juos į tą kelionę išrengė žur
nalas “Viet-Report”, kuris eina 
New Yorke.

Žurnalo redaktorius John 
McDermott pasakė spaudos at
stovams New Yorke, kad, ruo
šiant tą kelionę į Hanoi, nebu
vo atsiklausta valstybės depar

tamente, ar departamentas pri
taria, ir nebuvo gauta JAV vy
riausybės leidimo tenai va
žiuoti. Bet, girdi, “mes to ne
paisome”.

McDermott pasakė, kad 
kvietimas atsilankyti Šiaurės 
Vietnamo sostinėje buvo gau
tas iš šiaurės Vietnamo val
džios. Iš to matyt, kad žurnalo 
“Viet-Report” redakcija ir 
aukščiau paminėtieji trys as
mens, kurie nuvyko į Hanoi, 
santykiauja su svetimos šalies 
valdžia, kuri kovoja su ginklu 
rankose prieš JAV.

Amerikos Įstatymas drau
džia šios šalies piliečiams, ku

rie neturi savo valdžios leidi-1 
mo, santykiauti su priešingos 
šalies valdžia. Nusižengusieji 
šitam Įstatymui — Logan Act 
— gali būt nubausti kalėjimu.

Buv. JAV prezidentas Harry 
S. Truman išreiškė pasipikti
nimą tų kairiųjų keliauninkų 
žygiu ir pasakė, kad yra bau
džiamas nusikaltimas neauto
rizuotam piliečiui turėti reika
lų su svetima valdžia, siekiant 
pakeisti jos santykius su Jung
tinėmis Valstybėmis.

Trumanas pataria tuos sau
valiaujančius keliauninkus nu
bausti.

Teisingumo departamentas 
iki šiol nekreipė Į juos dėme
sio ir tylėjo. Bet, jei tokie žy
mūs asmenys, kaip Trumanas, 
ims reikalauti, tai Washingto
nas gal nutars ką nors daryti.Kur eina doleriai?

Wisconsino kongresmanas H. 
S. Reuss iškėlė klausimą, kurs 
parodo, kur eina Amerikos dole
riai Įvairių mokslinių tyrinėji
mų vardu. Pavyzdžiui, JAV iš
laidų sąmatoje esą numatyta iš
leisti $224,000 tokiems tyrinė
jimams, dėlko jūrų žuvys turi 
kvapą (smarvę?), dėlko Aus
tralijos čiabuviai (aborigenai) 
prakaituoja ar neprakaituoja, 
kodėl kai kurios Los Angeles 
moterys yra aklos spalvoms, ko
kia yra dinaminės psichiatrijos 
istorija ir kokie yra keliavimo 
polinkiai Norvegijos silpnapro-j 
čių tarpe.

Pridėjus, kad trijų žmonių 
nuskridimui Į mėnulį projektas 
kaštuos 30 bilijonų dolerių ir 
kad po to seks dar išlaidingesni 
projektai į Marsą, Jupiterį ir to
liau, ir spalvoms akla moteris 
gali matyti, kad mokslininkų iš- 
moniams niekuomet mokesčių 
neužtenka.

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”

2 bilijonai susisiekimui; 
Chicagai tik $3,781,000

Chicagos Tranzito administ
racijos (CTA) pirmininkas ir 
Greito Tranzito Instituto prezi
dentas George DeMent prane
ša, kad su ateinančiais metais 
prasideda didelė transportaci- 
jos pagerinimo statyba Įvai
riuose didmiesčiuose ir visa ta 
statyba kaštuos apie du bilijo
nus dolerių.

Washingtono 25 mylių po
žeminio (subway) statybai bū
sią paskirta 431 milijonas do
lerių; San Francisco 75 mylių 
greito tranzito sistemai ir po
žeminiam 996 milijonai; Bos
tono 12 mylių South Shore 
greito tranzito ištęsimui 75 mi
lijonų; Philadelphia - Camden 
10.6 mylių linijai apie 70 mi
lijonų; Clevelando linijai iki 
aerodromo 14 milijonų; Toron
to, Kanadoje, 14.5 mylių — 284 
milijonai; Montrealio (Kana
da) 16 mylių sistemai 225 mili
jonai, ir 1.1.

Chicagos miestas gavo 1 mi
lijoną dolerių federalinės pa

Prezidento Johnsono duktė Luci (dešinei), josios sužadėtinis Pat 
Nugent (viduryje) ir vienos Texas valstijos bažnytėlės kunigas. Kū
čias jaunuoliai praleido prezidento namuose, Kalėdų pirmą dieną 

Waukegane, III., o sekmadienį jiedu atskrido į Washingtoną.

skolos požeminiu! traukiniui 
suplanuoti, kurs pakeistų mies
to centre tebesančią senovišką 
“L” traukinių struktūrą, ir rei
kalauja $3,781,000 šviesoms 
Lake gatvės linijoje pagerinti 
ir “L.” traukinėlio linijai nuo 
Loomis iki Englewood gatvės 
pratęsti. Chicagos miesto val
džia, be to, išdirbanti planą 
naujai požeminių traukinių 
sistemai miesto centre. Tai kaš
tuosią apie 150 milijonų dol.

• Išmintingiausios (vyrų nuo
mone) yra tos moterys, kurios 
dukart pagalvoja kol pasako ir 
kai pasako tai tik pačios sau.

-—SKAITYK KASDO- - - - - - - - - - -

lietuviai taipgi perka u parduoda 
ir progas sužino faktai per

HAUMHAS

LEISTA

IR PRIŽIŪRIMA

FEDERALINĖS VALDŽIOS

ILGIAU GYVENSI
be rūpesčio taupydamas Čikagos stipriausioje

lietuviškoje taupymo ir skolinimo bendrovėje

TURTAS Virš $100,000,000 REZERVAI $9,500,000

Per 56 metus indėliai buvo išmokami 

KIEKVIENU PAREIKALAVIMU.

Ligi šiolei mokėtas dividendas iš 4.25% 

virsta Į 4.318% dividendo sumas prirašant 

kas 90 dieną.

Taupmenos Įdėtos preš 15 dieną, pelno 

dividendą nuo pradžios nėnesio.

Paskolos namams Įsįyti ar taisyti duo

damos palankiomis sąlygomis, mėnesinius 

mokėjimus pritaikant prašytojo pajėgumui.

Bendrovė iš seno vedama tėvo ir sūnaus.

Justin Mackiewich
Direktorių Tarybos Pirmininkas

Justin Mackiewich
Prezidentas

DARBO VALANDOS:

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 vai.
TREČIADIENIAIS uždaryta.

KETVIRTADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

PENKTADIENIAIS 9 iki 4 vai.

ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 vai.

TEL: VI 7-1140

STANDARDFEDERALSAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

CHICAGO, ILL. 60632
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

Kas atlikta Vatikano II Santaryboje
Ledai tirpsta, bet Alpės tebepasilieka

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 41414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198__________

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
JOį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
uazai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

^R. gTšerner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10. iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treę. uždaryta. Pėnkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

'pERKRAUSTYMAI ’i

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

nToTn G 1
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu* 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
JEIGU JAU 

ATSIGAVOT 
PO ŠVENČIŲ, TAI 

UŽEIKIT PAS MUS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

(Tęsinys)

Po gruodžio 8 dienos Susi
rinkimo dalyviai išskubėjo Į 
visus pasaulio kraštus — namo, 
palikdami popiežiui pilnas 
rankas nebaigtų ir net nepra
dėtų darbų, pradedant mišrio
mis vedybomis, baigiant gim
dymų kontrole, kas, spėjama, 
užims visų likusį Pauliaus VI 
popiežiavimo laiką. Toli gražu 
nėra baigta nė Romos Kurijos 
reforma, kurios tiek vieningai 
reikalavo didžiausioji Susirin
kimo dauguma. Kitas vėl daly
kas buvo sąmoningai vilkina
mas iki pat Susirinkimo pa
baigos, tai indulgencijos, ku
rias, kaip ir Kuriją, absoliuti 
vyskupų dauguma skaitė esant 
viduramžių anachronizmu. Ar
ba kunigų celibato “problema”, 
kurios popiežius Susirinkimui 
net diskutuoti neleido. Prie Su
sirinkimo net nepajudintų rei
kalų dar priklauso Vatikano 
diplomatinės tarnybos ir Ka
nonų įstatymų reforma, Krikš
čionių vienybės sekretariato ir 
Santykių su nekrikščionimis 
sekretariato įteisinimo ir atei
ties veiklos klausimai.

Trento (Tridento), 1545-1563, 
kontrreformaciniam Susirinki
mui pasibaigus truko mažiau
siai 30 metų, kol jo dekretai 
buvo įgyvendinti. Nepaisant, 
kad šiandien oro pašto, radijo 
ii’ televizijos pagalba komuni
kacija yra galima per vieną 
dieną ar net valandą, kas anais 
metais savaites ir mėnesius 
truko, vis dėlto atsargesnieji 
balsai {perspėja, kad pati žmo
nių natūra nedaug yra nuo tų 
laikų pagreitėjusi, ypač tų 
žmonių, kurie turi intereso vil
kinti ir jei galima visiškai už
vilkinti. Nereikia iš akių išleis
ti vis dar galingos Romos Ku
rijos ir gana stambios frakci
jos konservatyvių atžagareivių 
prelatu tokiose senose katali
kiškose šalyse, kaip Airija, Is
panija ir Italija, kurie be abejo 
nesiskubins ir kiek galėdami 
vilkins Vatikano II Santarybos 
dekretų bei deklaracijų įgyven
dinimą.

Kai kuriose diocezijose, kaip 
jėzuitas mokslininkas John 
McKenzie sako, labai “menkai 
reformų tebus pastebėta iki 
dabartinių vyskupų mirties”. 
Iš kitos pusės, daugelis vysku
pų grįžę į savo diecezijas ku
pini naujos ekumeninės dva
sios ir reformų įkarščio, sutiks 
šaltą, nepalankų, o neretai ir 
priešingą nusistatymą, nesu
pratimą bei įtarimą iš laiko 
dvasios nepajutusių vietos ku
nigų ir bažnytinių organizaci
jų vadovų, neturėjusių progos 
persiimti tomis nuotaikomis, 
kokiomis jų vyskupai apie ket
verius metus gyveno, kartkar
tėmis iš viso pasaulio susirink
dami švento Petro forume. Ne
reikia pesimisto manyti, kad 
šios santarybos poveikis ne
bus žymiau jaučiamas, kol ku
nigų seminarijų bei dvasinių 
mokyklų reforma neparuoš 
naują kunigų ir kitokių baž
nytininkų gęneraciją.

Kaip bendrai gyvenime, taip 
ir bažnyčios gyvenime progre
sas priklauso nuo nedaugelio 
pažangių reformatorių inicia
tyvos. Bažnyčios laimei šios 
Santarybos metu tokių refor
matorių gražus pulkelis išryš
kėjo, kaip antai vyskupai 
D’Souza, MoGjratli, arkivysku
pas Hurley, kardinolai Rugam- 
ba, Gracias, Bea, Lienart, Sue- 
nens, Aitrink, Frings, Koenig, 
Leger, patriarchas Maximos ir

ir vanduo uruliais prasiveržė, 
nešdamas gyvybę išdžiūvusiai 
žemei ir dykumoms. Natūralu 
tad, kad tie vandenys turėjo 
nunešti šalin visa, kas buvo 
persenę ir buvo pastatyta ant 
silpnų pamatų”.

Grutka sakosi asmeniškai 
esąs labai patenkintas religi
jos laisvės paskelbimu ir 
džiaugiąsis vaidmeniu, kokį 
suvaidino Amerikos vyskupai, 
pravairuoj ant tą dokumentą 
per daugybes kliūčių, kol buvo 
pravestas.

Kad daugelyje vietų nereiks 
laukti Santarybos rezultatų, 
kol išmirs visa “senoji gvar
dija”, rodo faktai, jog kai ku
rie vyskupai vos tik sugrįžę 
pradėjo šaukti savo diocezijo
se “mažasias santarybas” ir per 
jas skleisti parsivežtas naujas 
idėjas. Pavyzdžiui, Bostono ar
kivyskupas kardinolas James 
Cushing pasakė prakalbą net 
Bostono masonų ložėje. Toji 
ložė įsteigta prieš 232 metus, 
pirmą kartą po savo stogu ma
tė kunigą ir dar patį kardino
lą. Čia jis daugiau kaip 500 
ložės nariams papasakojo apie 
santarybos atliktus darbus, 
ypatingai apie religijos laisvės 
deklaraciją ir apie nekrikščio
niškas religijas ir katalikų pa
kitusį nusistatymą. Kaip kun. 
Dr. Robert McCracken neseniai 
pasakė: “Ačiū eretikams, kurie 
privertė bažnyčią praskaidrin
ti savo protą (to clear its 
mind), ją atidarė naujai įžval
gai ir paskatino tikresnėms bei 
gilesnėms idėjoms apie Dievą, 
Kristų ir žmogų”. Tiek, kad, 
daugelio bažnytininkų many
mu, Vatikano II Santarybos iš
šauktas atsinaujinimas jau pa
čius protestonus šaukia, kad ir 
jie savo namus susitvarkytų ir 
reviduotų savo nusistatymą dėl 
Katalikų bažnyčios, prieš kurią 
buvo kilusi Reformacijos revo
liucija. žymiausias šiandien 
evangelikų vyskupas Vokieti
joje Otto Dibelius irgi pasakė: 
“Jei Romos Katalikų bažnyčia 
prieš 450 metų būtų atrodžiusi 
taip, kaip ji atrodo šiandien, 
niekuomet Reformacija nebū
tų įvykusi”.

(Bus daugiau)
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Knygos jau atgabentos
Prieš kiek laiko Pasaulio 

Lietuvių Archyvo vadovybė 
kreipėsi per laikraščius, pra
šydama talkos atgabenimui iš 
Clevelando St. Barzduko šei
mos padovanotoms knygoms. 
Šiuo sykiu su džiaugsmu pra
neša, kad tos knygos jau atga
bentos į iChicagą. Inž. Valdas 
Adamkavičius, — perskaitęs 
spaudoje prašymą, nuvykęs į 
Tabor Farmą, iš Juozo Bachu- 
no pasiskolino sunkvežimį ir 
visą krovinį vienu kartu atga
beno.

PLA vadovybė labai dėkoja

St. Barzdukui ir jo šeimai — 
už dovanotą spaudą, inž. Val
dui Adamkavičiui — už atga
benimą, o Juozui Bachunui — 
už paskolintą sunkvežimį.

Progai pasilaikius norisi pa
žymėti, kad minėti asmenys 
jau daugelį kartų parodė di
delį susidomėjimą šiuo ar
chyvu.

Tvirtina, kad jau įgalima 
pasigaminti vėją, lietų

Dr. Hosier, Pennsylvanijos 
valstybinio universiteto meteo
rologijos profesorius, praneši
me Amerikos mokslo skatini
mo sąjungai pasakė, kad žmo
gus jau žino, kaip galima kon
troliuoti orą, tai yra “užsisa
kyti” kada nori lietaus, kada 
nori sausros, užtikrindamas, 
kad tai nėra nei magija, nei 
raganių darbas.

Visa paslaptis yra ta, kad 

bus galima pailginti debesų 
“amžių”, atgaivinti ir padidin
ti benykstančius debesis, pra
ilginti jų veikimą (lietų, dulks- 
mą, drėgmę ar miglotumą) 
bent dukart ilgiau negu šiaip 
jie būtų tvėrę. Tačiau jis per
spėjo, kad kol tatai bus galima 
rizikuoti, mes turime daug 
daugiau žinoti apie pačią at
mosferą. Be to, reikia įsteigti 
federalinę atmosferos kontro
lės komisiją, kuri apgintų nuo 
teismų eksperimentus ir ekspe
rimentatorius, kuriuos šiaip 
paskiros valstijos galėtų trauk
ti atsakomybėn, reikalaudamos 
atlyginti už nuostolius, pada
rytus lietaus ar sausros, kurių 
tos valstybės nenorėjo.

Programa oro kontrolės ga
limybėms ištirti kaštuosianti 
“tik” $100,000,000, bet profeso
rius nuramino, sakydamas, kad 
ta suma yra mažytė dalelytė 
septynių bilijonų, skiriamų 
erdvių programai.

Atsisakė pašalpos 
“karui su skurdu”

Chicagos karo su skurdu 
programų administratorius Dr. 
Deton Brooks nustebo, kad 
Woodlawn Urban Progress 
centro patariamoji taryba 18 
balsų prieš 11 atmetė devynis 
(iš 31) projektus, kuriems tas 
centras būtų gavęs 4 milijonus 
dolerių. Už visus 18 projektų 
Woodlawn centrui esą numa
tyta 18 milijonų dolerių.

Į tuos atmestus devynis pro
jektus įeina ir tokios progra
mos kaip pagražinimas (beau
tification) ir pelių - žiurkių 
kontrolė.

Dr. Brooks dėl to atmetimo 
pareiškė, kad “tos programos 
buvo duonos ir svieto reikalas”, 
bet aldermonas Leon Despres 
(5 wardo) sako, kad žiurkių 
naikinimo programa, kuri kaš
tuotų milijoną dolerių, nieko 
neturi bendro su karu su skur
du. “Jūs samdysite žmones už- 
gatviuose išdėlioti nuodus, bet
gi tikroji problema yra ankštos 
žmonėms gyventi patalpos ir 
netinkamas atmatų pašalini
mas. Praėjus porai mėnesių 
žiurkės vėl padaugės”, pasakė 
Despres.

A. + A.

SOFIJAI DOVIDOVIENEI
mirus, jos vyrą N. Dovidovą, dukterį Ireną ir anūką 

Igną užjaučiame ir kartu liūdime

Balukų ir Rimų šeimos

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo metinis parengi
mas Įvyks sekmadieni, sausio 2 d. 
Vingeliausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Pradžia 4 vai. po pietų. 
Visi prašomi atsilankyti.

V. Juška, rast.

— Chicagos lietuviu "Kęstučio" pa
šalpos klubo metinis narių susirinki
mas Įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 
2 dieną 1 vai. popiet Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Narių 
mokestis bus priimamas nuo 12 vai. 
dienos. Valdyba

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO* 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

ČMY You CAN 
pp.Bze.N-r 

forest ares

kt. ir tokie patarėjai (periti) 
kaip Kūng, Congar, Schille- 
beeckx, Danielou, Phillips, de 
Lubac, Dickmann, Haring, 
Murray ir kt. Jų ir jiems min
timis panašių dėka įvyko taip, 
kad, pasak Gary (Indiana) vys
kupą Andrew Grutka, “popie
žius Jonas norėjo atidaryti už
tvankas, tiek ilgai užlaikiusias 
gyvybę teikiantį vandenį” ir 
“Santaryba už-tvankas atidarei

A. t A
VALERIJONUI SODEIKAI

mirus, žmonai LEONIDAI, sūnui LEONUI, dukteriai BIRU
TEI, SKORUPSKIĘNEJ šu šeima, sūnums VALIUI, M1N- 
TAUTUI ir POVILUI su šeimomis nuoširdžią užuojautą 
reiškiame.

Valentina ir Vytautas Jučai, 
Bronė ir Algirdas Pužauskai.

I.OVEIKLS
KVIETKININKAS

Gilės Vestuvėms, Rankiotėms 
ir Pagrėbėme

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
k

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\»L/Z 2533 W. 71st STREET
I Jh - Telef.: GRovehill 6-2345-6 

' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

—

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

sSJaUSIA IR~DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Klaipėdos atvadavimo minėjimas
Los Angeles jau visa eilė me

tų, daugiau ar mažiau, iškil
mingai paminima Klaipėdos 
krašto atvadavimas 1923 m. 
Neseniai įvykusiame suintere
suotų organizacijų atstovų (Jū
rų skautų — Alg. Raulinaitis, 
Skautų tėvų K. Šakys, šau

lių Juozo Daumanto kuopos — 
O. Žadvydas ir Mažosios Lie
tuvos Bičiulių Draugijos — VI. 
Bakūnas) pasitarime nustatyta 
programa 1966 m. sausio mėn. 
16 d., parapijos salėje, rengia
mam Klaipėdos atvadavimo 
minėjimui.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WOMAN WANTED 
for light assembly work 

Days or Nights.

MOSER BOX PARTITION CO. 
5033 W. Armitage NA 2-7471

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

!■■■■■■■■■■■■■B

n*n FARM MUTURI 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PUIKIAUSIAS DOVANŲ

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausiu prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, proginių kortelių, 
knygų, plokštelių ir daug, dau
giau kitų labai vertingų da
lykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime į Lie
tuvą.

Ši įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

Numatyta pamaldos lietuvių 
katalikų ir evangelikų bažny
čiose, gi pats minėjimas lietu
vių Šv. Kazimiero parapijos sa
lėje prasidės 12:30 vai. Įveda
mąjį žodį pasakys Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugijos 
pirmininkas Alg. Glažė; pa
grindinei kalbai pasakyti pa
kviestas (ir sutikimą jau da
vė) Lietuvos konsulas dr. Ju
lius Bielskis. Muzikės Gudaus
kienės vadovaujamas jūrų 
skautų orkestras pagros kelis 
maršus. Po programos — ka
vutė. Įėjimas visiems laisvas ir 
nemokamas.

Los Angeles jūrų skautai mi
nėjimo proga parapijos kie
man suves savo laivus, kurių 
berods jau turima net 9, kad 
minėjimo dalyviai galėtų pa
matyti kokiomis priemonėmis 
jie naudojasi jūrinėms išky
loms, pratimams ir kelionėms.

Kaip jau keliais paskutiniai
siais metais, taip ir dabar, Klai
pėdos krašto atvadavimas pla
čiausia apimtimi visoje Ame
rikoje bus paminėtas Los An
geles lietuvių kolonijoje. Vb.

TRUMPAI

— Šiandien laidojamas Va
lerijonas Sodeika. Iš Petkaus 
koplyčios bus lydimas į šv. An
tano bažnyčią. Po gedulingų 
pamaldų jis bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines. KPD

• Moterystės stonas yra vie
nintelė tokios rūšies viso am
žiaus bausmė, kur nežiūrint, kaip 
gerai besielgtum, bausmė nėra 
sutrumpinama.

♦ Pakšto salėje NAUJŲJŲ 
METŲ sutikimas su vakariene 
ir šampanu. Teirautis telef. 
YA 7-8722.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ iR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

IX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XX

♦ Tauragės Klubas kviečia į 
linksmą Naujų Metų Sutikimą, 
gruodžio 31 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Įėjimas, 
vakarienė, šampanas ir kiti prie
dai tik $5.00 asmeniui. Gros A. 
Ramonio orkestras, pradžia 8 
vai. vak. Vietų skaičius ribo
tas, staliukus prašome užsisa- 

i kyti tuojau šiais telefonais: 
1476-6008, 776-8688 ir 436-4540.
I (Sk)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Bl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tek CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsŲ vienintelę Čikagoje lietuviŲ įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

current dividend
V/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. —■ 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai, vak.

MOVING
IS TOLI IR ARTI k

JUOZAS NAUJOKAITIS
202251/ itara S-S2oa

Utenos klubas
Utenos klubo priešmetinis 

susirinkimas įvyko gruodžio 
12 d. Vingeliausko salėje. Pir
mininkas K. Alesiūnas atidarė 
susirinkimą 1 vai. po pietų. 
Nors nariai buvo kviečiami į 
susirinkimą atvirukais, tačiau 
mažai jų teatsilankė. Tai dide
lis apsileidimas bei nepaisy
mas savo organizacijos reikalų.

Klubas rengiasi prie savo me
tinio parengimo, kuris įvyks 
sausio 2 d. (žinoma, jau 1966 
metais) Vingeliausko salėje. 
Rengimo komisiją sudaro B. 
Žemgulienė, Radzukenienė ir 
A. Radzukenas. Pranešė, jog 
daroma viskas, kad parengi
mas būtų sėkmingas. Savaime 
suprantama, jog nariai daug 
gali prisidėti prie parengimo 
pasisekimo, — juo daugiau jų 
atsilankys, tuo pasisekimas bus 
didesnis. Tegul tad kiekvienas 
narys sausio 2 d. atsilanko į 
parengimą.

Buvo renkama valdyba 1966 
metams. Išrinkta — pirminin
ku Karolis Alesiūnas, vicepir
mininku Paul Ozolas, iždinin
ku Walter Butkus, nutarimų 
raštininku Vincas Juška, fi
nansų raštininku Bernice Žem
gulienė, korespondentu V. Juš
ka ir kontrolės raštininku An
tanas Radzukenas.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks sausio 19 d. V. J.

Brighton Park
Gerai žinomi brightonparkie- 

čiai, Naujienų skaitytojai - rė
mėjai Helen ir Petras Vinge- 
liauskai (4500 So. Talman 
Avė.), kurie šiuo antrašu už
laiko visokiausių gėrimų ir or
ganizacijų susirinkimams bei 
parengimams salę, ruošia 
linksmą tradicinį Naujųjų 1966 
metų pasitikimo pasilinksmi
nimo vakarėlį, kuris prasidės 
gruodžio 31 d. vakare ir baigsis 
jau 1966 m. sausio 1 d. rytą. 
Gerieji priedeliai, draugai, kos- 
tumeriai ir visi pažįstami turės 
progos šauniai pabaliavoti ir, 
sulaukus Naujųjų Metų, vieni 
kitiems palinkėti laimės.

Bus įvairių muzikališkų pa
in arginimų, kurie pagyvins su
sirinkusiųjų nuotaiką.

Taigi, Helen ir Petras Vin- 
geliauskai visus maloniai kvie
čia gausiai atsilankyti į jų di
džiules patalpas ir praleisti 
smagiai laiką bei susilaukti 
1966 metų pradžios. A. Jūsas

PO KALeDŲ 
(MAN PIRMUČIAUSIA

“Panelė švenčiausia, po Ka
lėdų man pirmučiausia”. Taip 
seniau Lietuvoje daugelis mū
sų jaunų gražių mergužėlių 
prieš Kalėdas meldėsi, norėda
mos išsimelsti (išprašyti) nuo 
šventosios panelės sau mylimo 
bernelio, su kuriuo būtų malo
nu kartu džiaugtis jaunystės 
gyvenimo dienomis.

Ar ta šventoji Panelė išklau
sydavo jų maldavimo, nesiimu 
spręsti, bet vis dėlto siekti už
sibrėžto tikslo, manau, yra 
verta.

Taip jau buvo ir bus, — (ku
rie nenori patys nieko veikti, 
o tik susidėję rankas laukia, 
kad kas ką jiems duotų, tai vė
liau tokiems tenka skaudžiai 
nusivilti savo likimu. Be to, 
toks žmogus nėra nei sau, nei 
kitiems naudindas.

Taigi, tais lietuviais, kurie 
pirma mus daug darbavosi ir, 
keliaudami į amžinastį, paliko 
mums savo garbingos veiklos 
gražius pavyzdžius, mes priva
lome didžiuotis ir jų pradėtą 
veiklą tęsti toliau lietuvybės 
gerbūviui kelti. A. J asas

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbin inkų Reikia

WELDERS - MECHANICS
/erai positions available for skilled and semi-skilled all-posi

tion arc welders in our Lockport shipyard. Located just North
Joliet, Illinois. Permanent year round work. No history of 

lay-offs.. Choice of three shifts available.
APPLY IN PERSON

WEEKDAYS OR SATURDAY MORNING TO

SHIPYARDS SUPERINTENDENT
9th AND CHANNEL, LOCKPORT, ILL.

Approximately 3 Miles North of Junction — Route 7 and 66-A

MATERIAL .SERVICE
DIVISION OF GENERAL DYNAMICS CORP.

An Equal Opportunity Employer

ELECTRICIANS
Immediate opehings for electricians with industrial experience, 
AC and DC, Shift work. Excellent hourly rate plus all benefits 

provided free.
Write, call or wire Employment Office.

CRUCIBLE STEEL CO. OF AMERICA
SANDERSON - HALCOMB WORKS

TEL. 468-2571
POST OFFICE BOX 977, SYRACUSE, NEW YORK

An Equal Opportunity Employer

WE ARE NOW INTERVIEWING FOR
MAINTENANCE MACHINISTS

SCRIPTO, INC., HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR 
MACHINISTS AND TOOL AND DIE MAKERS

to recent and future expansion, this nationally known manufacturer 
s maintenance machinists to set up and adjust multiple plunger presses 

and tool and die makers with experience on progressive dies and injection 
molds. Top rates, regular work and good working conditions. Atlanta has 

the enviable reputation for mild winters and great cultural activity.
Write, or call, or wire:

SCRIPTO, INC.
P. O. BOX 4847, ATLANTA, GEORGIA 30302

An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
Exceptional opportunity for all 

around machinists for a steel plate 
fabricating shop. 

CHICAGO BRIDGE &
IRON CO.

1305 W. 105th STREET 
An equal opportunity employer.

MAINTENANCE MAN
Kperienced repairing laundry equip
ment, good wages, and working 

conditions.
LAKE CITY’ LAUNDRY CO.

520 WEST 36th STREET 
BO 8-6300 

RON MANGINI

WE ARE NOW HIRING FOR 
THOROUGHLY EXPERIENCED

SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity, with large 

lingerie manufacturer.
TOP SALARY 

MANY CO. BENEFITS. 
Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.
Ill N. CANAL

AN 3-0200

PILNĄ LAIKĄ 
ARBA 

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Milling machine operators
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. Slifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING & 
MACHINE WORKS

2234 W. WALNUT ST.
--------------------------------------------------

REIKALINGAS PATYRĘS DŽENITO- 
RIUS 20 BUTU NAMUI.

Skambinti HE 4-0785

WANTED: 
EXPERIENCED 

TRUCK MECHANIC 
Company benefits.

Apply 
580 WOLF ROAD

DES PLAINES 
VAnderbilt 4-4111

WELDERS
Qualified arc welders to work in a 

steel plate fabricating shop.
CHICAGO RRIDGE &

IRON CO.
1305 W. 105th STREET

An equal opportunity employer.
ELECTRONIC 

SUPPLY FIRM NEEDS 
STOCKMAN — DRIVER

Opportunity for advancement. 
Fringe benefits.

Evening interviews can be arranged. 
Call Mr. PETRUCCI 

at EU 3-5800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SPARKLING
OPPORTUNITIES

FOR 1966

• COMPTOMETER OPER.
• TYPIST

Enjoy working with Congenial people 
in pleasant inviroment.

Fringe benefits include insurance, Į 
hosp. and profit sharing.

Dont delay — apply today.

WALTER H. JOHNSON 
CANDY COMPANY

4500 W. Belmont Ave.
An equal opportunity employer

REIKALINGOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
Prie suknelių ir sportinių rūbų 

siuvimo.
• Pastovus darbas ištisus metus 

patyrusioms siuvėjoms
• Garantuojamas minimalus atly

ginimas
• Bonai ir gydymas
• Speciali nuolaida tarnautojams.

ADRIAN TABIN CORP.
1735 W. Relmont Avė.

PRINTERS
4 HOURS PER DAY

Anytime between 
8:00 A. M. and 5:00 P. M. 
to operate a chandler — 

Pierce hand Press.
This is a permanent position.

Call
CL 4-4500, ex. 210 

for interview.

MEN WANTED
To train as helpers in a steel plate 

fabricating shop. 
CHICAGO BRIDGE &

IRON CO.
1305 W. 105th STREET 

An equal opportunity employer.

IMMEDIATE OPENINGS 
ON OUR 

DAY & NIGHT CREW
Packers — Full time — 1.75 per Hr. 

Modern plant — good working 
conditions.

Apply Mr. SCHMITT 
BANTAM BOOKS — 414 E. GOLF RD. 

DES PLAINES

PATROLMEN - WATCHMEN
— 25 to 60. Drivers lie. and clear 
record. Average 50 hour week. 
H. S. grads preferred. Must pass 
physical and have good work record. 

Car and uniform furnished.
We will train.

CENTRAL WATCH SERV.
200 W. OHIO

HOUSEKEEPER
— MATURE VOMAN

Light Cooking. Good pay. Board.
If desired to stay, furnished free 

apartment. Apply in person. 
Immaculate Conception Church.

508 Grand Ave., Waukegan. 
DE 6-4616

PAPER CUTTER
Experienced cutter of chip board' on 

Syebold machines.

MOSER BOX PARTITION CO.
5033 W. Armitage NA 2-7471

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRESSMAN—COMBINATION

1250 multilith verticals — Kelly’s 
non-union, days, fringe benefits.

N. W. side.

MR. LEONARD 486-3100

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,. Žemė Narna i, žemė — Pa rda v imu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

\ PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PLATUS 7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., 
37 pėdų lotas, 2 auto garažas. Nau

jas gazo šildymas. $17,900. 
55th IR KEDZIE. — RE 7-7202

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, arti 63rd 
ir California Ave. $15,000 pajamų. 

Susitarkit telefonu 
RE 7-7201

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ENGINEERS

FABRI-TEK
SENIOR ENGINEERS

Fabri-Tek has opened an In
struments Division in Madi
son, Wis. Opening for senior 

engineers exist now.
Positions require the ability 
to design logics and circuits 
for signal averaging test 
equipment, specify components 

and test procedures.
Must have B. S. E. E. or M. S.
E. E. with 3 to 8 years of design 

experience.
Call or write in confidence to:
A. D. Silberman, Personnel 
Department,

FABRI-TEK, 
Incorporated.

1019 E. EXCELSIOR BLVD.
HOPKINS, MINN.

612 — 935-5518

FABRI-TEK
INCORPORATED

An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prosjos

MIRTIS VERČIA IŠNUOMUOTI ta
verną arba parduoti su namu. Dėl 
smulkesnių informacijų teirautis 

3129 So. HALSTED STREET 
Tel. VI 2-3877. Bruno Rentauskas.

HEATING CONTRACTOR
[rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

RENTING IN GENERAL 
___________ N u omo « 
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ ŠVA

RUS BUTAS, gazo šildymas. 
912 WEST 18 PLACE.

ROSELANDE IŠNUOMOJAMAS KAM
BARYS su valgiu ar be valgio. 

125 E. 104th Place.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HELP STRENGTHEN 
AMERICA'S PEACE POWER 
BUY U.9 SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”
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